

Số: /KH - UBND

Hoàng Ngọc, ngày 19 tháng 11 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông" năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-BATGT, ngày 09/11/2022 của Ban ATGT huyện Hoàng Hóa về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông" tại tỉnh Thanh Hóa năm 2022. UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông" với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

Cùng với cả nước hoạt động hưởng ứng "Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông" được phát động và tổ chức trên địa bàn xã gồm những hoạt động chủ yếu sau:

1. Thông qua các hoạt động tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông (TNGT) trên địa bàn xã nhằm hưởng ứng " Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông", đồng thời, cảnh báo đến mọi người dân về thảm họa TNGT, các nguyên nhân và nguy cơ thường xảy ra gây TNGT.

2. Nâng cao nhận thức và ý thức của mọi người dân trong việc chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông (TTATGT), phòng tránh TNGT, nâng cao tinh thần trách nhiệm của các lực lượng làm công tác bảo đảm TTATGT góp phần giảm TNGT trên địa bàn xã trong năm 2022.

3. Xây dựng phong trào kêu gọi tương thân tương ái, giúp đỡ, chia sẻ từ các tổ chức, cá nhân về những tổn thất, mất mát, những khó khăn của các nạn nhân và gia đình nạn nhân do TNGT gây ra trên địa bàn xã.

4. Các hoạt động hưởng ứng ngày tưởng niệm được tổ chức đồng loạt trên địa thống nhất từ xã, các tổ chức chính trị - xã hội đến các thôn, đảm bảo thiết thực và hiệu quả, tạo được sự quan tâm đồng thuận, chú ý của các tầng lớp nhân dân và dư luận xã hội trong xã trong công tác đảm bảo TTATGT.

#### **II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG:**

Các hoạt động hưởng ứng " Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông" được phát động và tổ chức thực hiện trên địa bàn toàn xã với những nội dung chủ yếu sau:

##### **1. Công tác tuyên truyền:**

###### **1.1. Hình thức tuyên truyền:**

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và trong các hội nghị của xã, thôn.

- Tuyên truyền trực quan thông qua treo băng rôn.
- Tổ chức các buổi tọa đàm, đối thoại, các diễn đàn, các buổi nói chuyện về hậu nghiêm trọng do tai nạn giao thông gây ra, nguyên nhân và các biện pháp phòng tránh.

### **1.2. Nội dung tuyên truyền:**

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của sự kiện tưởng niệm nạn nhân tử vong vì TNGT, những tổn thất mất mát và hậu quả để lại đối với cá nhân, gia đình và xã hội do tai nạn giao thông gây ra, những địa chỉ cá nhân, gia đình cần được chia sẻ và giúp đỡ của các tổ chức và cộng đồng dân cư và xã hội.

- Cảnh báo hậu quả nghiêm trọng của TNGT các nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn giao thông như: Sử dụng rượu bia khi tham gia giao thông, phóng nhanh vượt ẩu, không tuân thủ tốc độ quy định khi lái xe, vi phạm phần đường, làn đường, không đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, không chấp hành nghiêm pháp luật trật tự ATGT v.v... và các biện pháp phòng tránh đối với toàn xã hội, từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm chấp hành luật giao thông của người tham gia giao thông.

### **1.3. Thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền:**

- + Tính mạng con người là trên hết;
- + Tuân thủ quy định về tốc độ;
- + Không phóng nhanh, vượt ẩu;
- + Thất dâ an toàn khi đi trên xe ô tô;
- + Đã uống rượu bia không lái xe;
- + Không sử dụng điện thoại khi lái xe;
- + Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi trên xe mô tô, xe máy, xe đạp điện, xe máy điện;
- + Đi đúng phần đường, làn đường.

### **2. Thăm hỏi động viên các gia đình nạn nhân tai nạn giao thông:**

- Thăm hỏi, động viên đối với các gia đình có nạn nhân bị tử vong, nạn nhân bị thương vì TNGT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Công chức Văn hóa xã hội:**

- Phối hợp với công an tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục trật tự ATGT, tuyên truyền về hậu quả giao TNGT đối với xã hội.

- Tham mưu thăm hỏi các nạn nhân, gia đình nạn nhân TNGT có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

### **2. Ban Công an:**

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng Công an xã, tổ ANTT thôn tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm đảm bảo trật tự ATGT trong tháng cao điểm tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông.

- Phối hợp với công chức VHXXH cung cấp thông tin, hình ảnh về công tác đảm bảo trật tự ATGT, các vụ tai nạn giao thông để phục vụ công tác tuyên truyền.

- Tham mưu cho UBND xã ban hành văn bản chỉ đạo công tác đảm bảo trật

tự ATGT trong tháng cao điểm tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông.

**3. BCH trường Mầm Non, Tiểu học, THCS:**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, các diễn đàn, đối thoại trong nhà trường về nguy cơ và hậu quả do tai nạn giao thông gây ra.

- Tổ chức các hoạt động khác như nói chuyện chuyên đề, thi vẽ tranh ảnh....do trường tổ chức phù hợp với thực tế.

**4. Ủy ban mặt trận tổ quốc xã và các đoàn thể Chính trị - xã hội:**

Tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và người dân gương mẫu chấp hành pháp luật trật tự ATGT, phòng tránh TNGT góp phần kiềm chế giải TNGT, xây dựng môi trường giao thông văn hóa, thân thiện, an toàn.

**5. Công chức Kế toán ngân sách xã:**

- Tham mưu kinh phí phục vụ các hoạt động hưởng ứng " Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông".

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng " Ngày thế giới tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông" năm 2022. Đề nghị các ngành, các đơn vị nghiêm túc thực hiện nội dung kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện (b/c);
- TTĐU-HĐND (b/c);
- Các ngành (t/h);
- Đài TT ( tuyên truyền);
- Lưu VP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hắc Bá Đồng**

